<sup>12</sup> *Rursus cum in operabilibus principium et causa omnium sit ultimus finis, movet enim primo agentem, consequens est ut omnis ratio eorum que sunt ad finem, ab ipso fine sumatur. Nam alia erit ratio incidendi lignum propter domum construendam, et alia propter navim. Illud igitur, si quid est quod est finis universalis civilitatis humani generis, erit hic principiurn, per quod omnia que inferius probanda sunt, erunt manifesta sufficienter. Esse autem finem huius civilitatis et illius, et non esse unum omnium finem arbitrari stultum est. Ibid., lib. I, cap. 2, 28–38, p. 12.*

city, state and, ultimately, mankind<sup>13</sup>. Both positions are all the more curious considering how to peripatetic philosophy the idea was altogether unknown<sup>14</sup>. Dante, however, understood that goal in a broader way than Thomas did. The goal had to be greater than the sense of existence of each human collective smaller than mankind. Hence he described it as the summit of possibilities that humanity is capable of achieving<sup>15</sup> (*potentia sive virtus intellectiva*), to be permanently ‘actualized’<sup>16</sup>.

How should such ‘potential’ be understood? It is beyond doubt that what Dante had in mind was the entire existing set of knowledge. In the later part, he added that the diversity among people with regard to their occupations and talents, as well as the multitude of communities established by men were the best fit for the continued *actuare* of the entire *potentia intellectiva*, first in the field of theory and then practice. That was a task not to be undertaken by a single man, as no one was capable of learning all things. He added that the multitude and diversity among men was analogous to the necessary multitude in things coming into and going out of existence, as the

<sup>13</sup> *Nunc autem videndum est, quid sit finis totius humane civilitatis. Et ad evidentiam eius quod queritur advertendum, quod quemadmodum est finis aliquis ad quem natura producit pollicem, et alius ab hoc ad quem manum totam, et rursus alius ab utroque ad quem brachium, aliusque ab omnibus ad quem totum hominem, sic alius est finis ad quem singularem hominem, alius ad quem ordinat domesticam comunitatem, alius ad quem viciniam, et alius ad quem civitatem, et alius ad quem regnum, et denique optimus ad quem universaliter genus humanum deus eternus arte sua, que natura est, in esse producit. Et hoc queritur hic tanquam principium inquisitionis directivum. Ibid., lib. I, cap. 3, 1–14, p. 12.*